АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРБОВОЛОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДУБОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 223

18.12.2013г                                                                          х.Вербовый Лог

«Об утверждении Порядка охраныЗеленых насаждений в
Вербовологовском сельском поселении и Методики исчисления
размера повреждения и (или) уничтожения зеленых насаждений в
Вербовологовском сельском поселении».

В соответствии с Областным законом от 03.08.2007г №47 – ЗС «Об охране зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок охраны зеленых насаждений в Вербовологовском сельском поселении согласно приложения №1.
2. Утвердить Методику исчисления размера вреда окружающей среде в результате повреждения (или) уничтожения зеленых насаждений в Вербовологовском сельском поселении согласно Приложения №2.
3. Контроль за исполнением данного постановления возлагаю на специалиста ЖКХ Величко Е.М.
Глава Вербовологовского                                                                     сельского поселения                                                             В.И.Картичев

Приложение №1 к постановлению
Администрации Вербовологовского
сельского поселения от
18.12.2013г. №223

ПОРЯДОК
Охраны зеленых насаждений в Вербовологовском сельском поселении Дубовского района Ростовской области

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок устанавливает правила охраны зеленых насаждений в Вербовологовском сельском поселении.
1.2. Охрана зеленых насаждений – деятельность по созданию, сохранению и оценке состояния зеленых насаждений, направленная на создание благоприятной окружающей среды и нормализацию экологической обстановки.
1.3. Основной задачей охраны зеленых насаждений является достижение нормативной обеспеченности зелеными насаждениями населенных пунктов Вербовологовского сельского поселения.
1.4. В населенных пунктах Вербовологовского сельского поселения запрещается:
1.4.1. Уничтожение и повреждение зеленых насаждений, за исключением случаев, установленных федералным законодательством и Областным законом от 03.08.2007 № 747-ЗС «Об охране зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области».
1.4.2. Хозяйственная и иная деятельность на территории, занятых зелеными насаждениями, оказывающая негативное воздействие на указанные территории и препятствующая выполнению зелеными насаждениями средообразующих, рекреационных, санитарно – гигиенических и экологических функций, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством и Областным законом.

2. Организация охраны зеленых насаждений
2.1. Планирование охраны зеленых насаждений осуществляется на основании оценки состояния зеленых насаждений.
2.2. По результатам оценки состояния зеленых насаждений составляет перечень мероприятий на очередной год по созданию и сохранению зеленых насаждений, в том числе производству удобных работ и других видов деревьев и кустарников, вырубке аварийно – опасных, сухостойных деревьев и кустарников (далее – перечень). Также в перечень могут включаться мероприятия по инвентаризации (долгосрочной оценке состояния) зеленых насаждений.
2.3. Перечень содержит:
2.4. Наименования мероприятия.
2.4.1. Информацию об исполнителе, ответственном за реализацию мероприятия.
2.4.2.  Информацию о сроках реализации мероприятия.
2.4.3. Информацию об объемах и источниках финансирования.
2.4.4. Иную информацию.
2.4.5. В перечень также включается мероприятия по созданию и сохранению зеленых насаждений, осуществляемые субъектами хозяйственной и иной деятельности на соответствующих земельных участках, за исключением земельных участков, указанных в части 2 статьи 1 Областного закона.
2.4.6. Перечень утверждается муниципальным правовым актом. При необходимости корректировки перечня по результатам оперативной оценки состояния зеленых насаждений ежеквартально вносятся изменения в соответствующей муниципальный правовой акт.
2.4.7. При реализации мероприятий перечня, связанных с санитарной и другими видами обрезки деревьев и кустарников, вырубкой аварийно – опасных, сухостойных деревьев и кустарников, уполномоченным органом оформляются разрешения.
2.4.8. Разрешение оформляется на официальном бланке и подписывается Главой Администрации. Подпись заверяется гербовой печатью.
2.4.9. Разрешение содержит:
2.4.10. Наименование и сроки производимых работ.
2.4.11. Основание для производства работ (реквизиты муниципального правового акта).
2.4.12. Информацию о юридическом или физическом лице, получившем разрешение, а так же информацию о непосредственном исполнителе работ.
2.4.13. Условия и требования при производстве работ.
2.4.14. Информацию о местоположении объекта.
2.4.15. Количественные и качественные характеристики зеленых насаждений до и после производства работ.
2.4.16. Информацию о возмещении вреда окружающей среде.
2.4.17. Иную информацию.
2.4.18. К разрешению прилагаются акт оценки состояния зеленых насаждений и схема производства работ.
2.5. По окончанию производства работ должностным лицом уполномоченного органа, осуществляющим контроль производства работ, на разрешении делается запись о выполнении работ в соответствии с условиями разрешения, в том числе содержащая дату записи, подпись, должность, фамилию и инициалы.
3.0. По итогам реализации мероприятий органами местного самоуправления издается муниципальный правовой акт, отражающий результаты охраны зеленых насаждений в текущем году.
3.1. На основании указанного муниципального правового акта вносятся изменения в паспорта объектов зеленых насаждений и реестр зеленых насаждений сельского поселения.
3.2. Решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения, фото – и видеоматериалы и акт оценки зеленых насаждений являются основанием для внесения изменения в паспорта объектов зеленых насаждений являются основанием для внесения изменения в паспорта объектов зеленых насаждений и в реестр насаждений сельского поселения.
3.3. Для осуществления пересадки деревьев и уничтожения кустарниковой и травянистой растительности в случае, указанном в пункте 2.21 настоящего Порядка, производится оценка состояния зеленых насаждений. Составляется соответствующий акт оценки, к которому прилагается заключение о возможности и условиях пересадки.
3.4. В случае невозможности пересадки деревьев по заключению экспертной группы допускается их вырубка при обязательном проведении компенсационного озеленения и возмещения вреда окружающей среде в соответствии с Методикой исчисления размера вреда окружающей среде в результате повреждения и уничтожения зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области.
3.5. При производстве всех видов работ, связанных с воздействием на зеленые насаждения, лица и организации, производящие работы, обязаны обеспечить наличие в месте произведения документов или их заверенных копий, предусмотренных настоящим Порядок, и соответствующее информирование населения.
3.6. В случае выявления и уничтожения зеленых насаждений должностное лицо поселения составляет акт оценки состояния зеленых насаждений, собирает информацию о лицах, причастных к повреждению и уничтожению зеленых насаждений, принимает меры по привлечению виновных к ответственности с федеральным и областным законодательством.
3. Создание зеленых насаждений
3.1. Создание зеленых насаждений – деятельность по посадке деревьев и кустарников посеву трав и цветов, в том числе по выбору и подготовке территории, приобретению и выращиванию посадочного и посевного материала до полной проживаемости.
3.2. Приоритетным является создание зеленых насаждений на территориях. На которых произведено уничтожение зеленых насаждений.
3.3. Создание зеленых насаждений осуществляется в порядке предусмотренном строительными нормами и правилами. Регламентами производства работ на объектах озеленения требований санитарно – гигиенических нормативов градостроительной документации.
3.4. Мероприятия по созданию зеленых насаждений планируются и осуществляются в соответствии с пунктами 2.2 –2.7 настоящего порядка.

4. Сохранение зеленых насаждений.
4.1. Сохранение зеленых насаждений – деятельность по содержанию зеленых насаждений (обработка почвы, внесение удобрений, обрезка крон деревьев и кустарников и иные мероприятия), восстановлению зеленых насаждений, в том числе с элементами ландшафтной перепланировки, а так же по борьбе с вредителями и болезнями зеленых насаждений.
4.2. Проведение работ по сохранению зеленых насаждений обеспечивается собственниками зеленых участков, землепользователями, арендаторами земельных участков за счет собственных средств.

5. Ответственность за нарушение настоящего Порядка.
5.1.  Нарушение требований настоящего Порядка влечет за собой ответственность, предусмотренную федеральным и областным законодательством. Привлечение к ответственности не освобождает правонарушителей от устранения допущенных нарушений и возмещения вреда окружающей среде в полном объеме.

Глава Вербовологовского
сельского поселения                                                                       В.И.Картичев

Приложение №2
К постановлению
Главы Вербовологовского
сельского поселения
От  18.12.2013г. № 223

МЕТОДИКА
исчисления размера вреда окружающей среде в результате повреждения и (или) уничтожения зеленых насаждений на территории Вербовологовского сельского поселения.
1.1. Исчисления размера вреда окружающей среде в результате повреждения и (или) уничтожения зеленых насаждений, причиненного субъектом хозяйственной и иной деятельности в результате нарушения требований Областного закона.
1.2. Методика основана на определении текущей потребительской стоимости и экологической значимости зеленых насаждений в Ростовской области.
1.3.  Деревья подсчитываются поштучно. Диаметр ствола измеряется на высоте 1,3 м. В случае вырубки деревьев с нарушением законодательства допускается измерение диаметра по пню.
1.4. Если деревья растут "букетом", т.е. на одной корневой системе - 2 и более стволов, то в расчетах учитывается каждый ствол отдельно.
1.5. Кустарники в группах подсчитываются поштучно.
1.6. При подсчете количества кустарников в живой изгороди количество вырубленных кустарников на каждый погонный метр при двухрядной изгороди принимается равным 5 штукам и однорядной - 3 штукам.

2. Формула расчета вреда окружающей среде, причиненного
субъектом хозяйственной и иной деятельности, в результате
повреждения и (или) уничтожения зеленых насаждений.
2.1. Вред окружающей среде, причиненный субъектом хозяйственной и иной деятельности, в результате повреждения и (или) уничтожения зеленых насаждений рассчитывается в соответствии с таксами по следующей формуле:
ВОС = (ФЗ x Кпр x Ксост x Кдек x Кгр + УВ) x
x Ипц x Куо x Кповр x Коопт x Кмо,
где:
2.1.1. ВОС - вред окружающей среде в результате повреждения и (или) уничтожения зеленых насаждений.
2.1.2. упущенная выгода в результате прекращения процесса поглощения зелеными насаждениями загрязняющих веществ из атмосферы.
2.1.3. ФЗ - фактические затраты на охрану зеленых насаждений, рассчитанные на момент повреждения и (или) уничтожения.
2.1.4. Ипц - индекс потребительских цен, утвержденный Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации. Таксы по возмещению вреда окружающей среде в результате повреждения и (или) уничтожения зеленых насаждений утверждены в ценах 2007 года. С 2008 года таксы применяются с учетом Ипц.
2.1.5. Кпр - коэффициент приживаемости. Кпр = 1,3.
2.1.6. Коопт - коэффициент за уничтожение зеленых насаждений на особо охраняемых природных территориях. Коопт = 2.
2.1.7. Ксост - коэффициент состояния зеленых насаждений на момент повреждения и (или) уничтожения. Ксост = 1 - в случае хорошего состояния зеленых насаждений. Ксост = 0,75 - в случае удовлетворительного состояния. Ксост = 0,5 - в случае неудовлетворительного состояния.
2.1.8. Куо - коэффициент учета обеспеченности зелеными насаждениями.
2.1.9. Кповр - коэффициент повреждения зеленых насаждений. Применяется в случае повреждения зеленых насаждений. Кповр = 0,5.
2.1.10. Кмо - коэффициент муниципального образования. Кмо для городских округов равен 1, для городских поселений - 0,75, для сельских поселений - 0,5.
2.1.11. Кдек - коэффициент декоративности. Применяется в случае уничтожения и (или) повреждения декоративных зеленых насаждений. Декоративность растений - это показатель эстетических качеств растений. К декоративным могут быть отнесены: береза, дуб черешчатый, ель и ее формы, катальпа, каштан конский, липы, можжевельник виргинский, рябины, слива Писсарди, сосны, туя древовидная, черемуха, шелковица плакучая, яблоня Недавецкого, явор, айва, барбарис, боярышник, туя западная и восточная, калина, ракитник, роза морщинистая, розы парковые, снежноягодник, форзиция, чубушник, виноградовникаконитолистный, розы плетистые, текома, клематисы и иные зеленые насаждения в соответствии с правилами охраны зеленых насаждений городских округов, городских и сельских поселений. Кдек = 1,5.
2.1.12. Кгр - коэффициент применяется при уничтожении и (или) повреждении деревьев, произрастающих в группах. Группой деревьев считается насаждение на определенной площади 20 и более деревьев при трехрядной и более и (или) групповой посадке. Кгр = 2.
2.2.  Фактические затраты на охрану зеленых насаждений определяются на основании такс (таблицы N 1, 2). Таксы фактических затрат рассчитаны на основании территориальных единичных расценок для определения стоимости строительных работ в Ростовской области.

Таблица №1

ТАКСЫ
ДЛЯ РАСЧЕТА ФАКТИЧЕСКИХ ЗАТРАТ НА ОХРАНУ 1 ДЕРЕВА

	Диаметр ствола на высоте 1,3 м(см)
	Размер таксы для хвойных пород (тыс.руб.)
	Размер таксы для лиственных пород (тыс.руб.)

	До 4
	1,1
	0,8

	От 4 до 6
	1,3
	1,1

	От 6 до 8
	3,1
	1,1

	От 8 до 12
	4,7
	4,5

	От 12 до 16
	9,4
	9,1

	От 16 до 20
	12,5
	12,3

	От 20 до 24
	15,7
	15,4

	От 24 до 28
	18,8
	18,5

	От 28 до 32
	21,9
	21,7

	От 32 до 36
	25,0
	24,8

	От 36 до 40
	28,2
	27,9

	От 40 до 44
	31,3
	31,0

	От 44 до 48
	34,4
	34,2

	От 48 до 52
	37,5
	37,3

	От 52 до 56
	40,7
	40,4

	От 56 до 64
	43,8
	43,5

	От 64 до 68
	46,9
	46,7

	От 68 до 72
	50,1
	49,8

	От 72 до 76
	53,2
	52,9

	От 76 до 80
	56,3
	56,1

	От 80 до 84
	59,4
	59,2

	От 84 до 88
	62,6
	62,3

	От 88 до 92
	65,7
	65,4

	От 92 до 96
	68,8
	68,6

	От 96 до 100
	71,9
	71,7

	От 100 до 104
	75,1
	74,8

	От 104 до 108
	78,2
	77,9

	От 108 до 112
	81,3
	81,1

	От 112 до 116
	84,5
	84,2

	От 116 до 120
	87,6
	87,3

	От 116 до 120
	87,6
	87,3

	От 120 до 124
	90,7
	90,5

	От 124 до 128
	93,8
	93,6

	От 128 до 132
	97,0
	96,7

	От 132 до 136
	100,1
	99,8

Таблица №2

ТАКСЫ
ДЛЯ РАСЧЕТА ФАКТИЧЕСКИХ ЗАТРАТ НА ОХРАНУ КУСТАРНИКОВОЙ И ТРАВЯНИСТОЙ РАСТИТЕЛЬНОСТИ.
	Виды зеленых насаждений
	Размер таксы (тыс.руб.)

	Кустарники, растущие одиночно и группами (1 шт)
	0,6

	Кустарники, растущие в однорядной и двухрядной изгороди (1 шт)
	0,5

	Травяной покров (1 кв.м)
	0,5

	Цветник  (1 кв.м)
	0,8

[bookmark: _GoBack]